
Determina a contrarre n. 442/2018 - Pag. 1 di 3 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

N. 442 DEL 31.10.2018 

 

 

 

OGGETTO:  Attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante R.D.O. del Me.P.A., con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento di servizi di 
ingegneria per l’efficientamento energetico del cespite sede del Comando Regionale Abruzzo 
Guardia di Finanza, sito in L’Aquila, Via Raffele Paolucci n. 4. 
Fondi per il riaccentramento straordinario residui, per le spese impreviste, per il 
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese. 

 CIG: Z0E25AF6F8. 
 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

– Preso atto  
• della nota n. 235199/2018/577 in data 03/08/2018 del Comando Generale della Guardia di Finanza IV 

Reparto – Ufficio Infrastrutture – Sezione Tecnica Interventi Infrastrutturali, concernete il 
decentramento delle risorse necessarie all’espletamento di una analisi tecnica e di lavori di 
adeguamento dell’impianto di raffrescamento dell’immobile in oggetto indicato; 

• dell’autorizzazione alla spesa, concernete la progettualità in oggetto, del Comando Regionale Abruzzo 
– Ufficio Pianif., Prog. e Controllo - Sezione Pianificazione e Programmazione con nota n. 
156358/2018/57 in data 08/10/2018; 

 
– Valutata l’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico – Sezione Infrastrutture, con lettera n. 

158809/2018 in data 12.10.2018 con annesso Capitolato tecnico che fissa, tra l’altro, i criteri per la 
determinazione del corrispettivo dell’appalto da porre a base di gara, nonché i criteri di aggiudicazione e 
determinazione dei parametri dell’offerta tecnica; 

 

– Dato atto che si rende necessario provvedere all’effettuazione di tale progettualità, poiché indispensabile 
al fine di poter accedere al finanziamento previsto dal “Programma per la Riqualificazione Energetica 
degli edifici della Pubblica Amministrazione” (PREPAC) di cui al D.M. 16 settembre 2016; 

 

– Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia, in quanto la scelta risulta appropriata se si 
considera che l’art. 36, comma 1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque 
risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 

– Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip S.p.A. raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 

– Valutato che il valore stimato della fornitura risulta essere inferiore alla soglia comunitaria; 
 

– Ritenuto: 
• conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina 

dettata dall’art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016; 
• di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex l’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006; 



Determina a contrarre n. 442/2018 - Pag. 2 di 3 
 

– Appurato che, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e della Determinazione ANAC n. 3 
del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

– Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
– Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 

 

– Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 

 

– Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

– Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

– Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di 
beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 
 

– Dato atto che: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire un adeguato livello di efficientamento energetico 

dell’immobile in uso al Corpo menzionato in epigrafe; 
• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di servizi di ingegneria per l’efficientamento energetico 

del cespite sede del Comando Regionale Abruzzo Guardia di Finanza, sito in L’Aquila, Via Raffele 
Paolucci n. 4; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA; 
• il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del d. Lgs. n. 50/2016 tramite R.D.O. del 
MeP.A., poiché trattasi di forniture e servizi di importo fino a €. 40.000,00; 

 
– Visti: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008, riguardante  

la disciplina  del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 
 

– Visti:  

• l’art. 32, comma 2 lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni CONSIP, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

• l’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

– Visti:  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181, i quali hanno 

fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017; 

• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa ad indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui 
si intendono integralmente riportate, una gara con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata 
sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite 
R.d.O. del MePA, finalizzata all’affidamento di servizi di ingegneria per l’efficientamento energetico del 
cespite sede del Comando Regionale Abruzzo Guardia di Finanza, sito in L’Aquila, Via Raffele Paolucci 
n. 4; 

 



Determina a contrarre n. 442/2018 - Pag. 3 di 3 
 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali); 

3) di quantificare l’importo del compenso complessivo, a corpo, posto a base di gara e soggetto a ribasso, in 
€. 18.439,56, oltre il contributo C.N.P.A.I.A. (Cassa Nazionale Previdenza Architetti ed Ingegneri) al 4%, 
nonché l’IVA al 22%; 

4) di approvare i criteri di aggiudicazione e determinazione dei parametri dell’offerta tecnica riportati nel 
menzionato Capitolato tecnico; 

5) di stabilire che, in caso di parità dell’offerta, si procederà a richiedere un’offerta migliorativa ed in caso di 
ulteriore parità, mediante sorteggio; 

6) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel 
caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

7) di riservare alla stazione appaltante la facoltà di esclusione automatica delle offerte risultate anomale 
secondo quanto stabilito dall’art. 97 , comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

8) ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, di riservarsi la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 

9) di confermare che la spesa complessiva presunta di €. 23.500,00 IVA ed oneri compresi sarà corrisposta 
all’avvenuto decentramento della stessa da parte dell’Organo di Vertice, dopo l’avvenuta stipula del 
contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario della commessa; 

10) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di nominare 
Responsabile del Procedimento il Ten. Col. Frank Santini; 

11) ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 
nominare quale incaricato dell’accertamento dell’esecuzione del servizio il Cap. Fabio Benedetto; 

12) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 
del D .Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

 
 
 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 

(Col. Alfonso Amaturo) 
 

 

 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 


		2018-11-12T16:11:44+0000
	AMATURO ALFONSO


		2018-11-13T08:38:30+0000
	SANTINI FRANK




